
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 del Reg. Data 17-05-17
----------------------------------------------------------------------
Oggetto:CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E
CONTINUATIVA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' CONNESSE AGLI EVENTI
SISMICI. DIRETTIVE AL RESPONABILE DELL'AREA TECNICA E DELLU.S.R.
COMUNALE.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciassette del mese di
maggio alle ore 09:10, nella sede Comunale, convocata con appositi
avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    3                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



                                                       LA GIUNTA MUNICIPALE

SU PROPOSTA DEL SINDACO

VISTI

il decreto legislativo 30 marzo 200l, n. l65  e successive modificazioni recante

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato

dichiarato lo stato di emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno

colpito il 24 agosto 2016 i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e

Umbria;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con cui è stato

prorogato, di 180 giorni, lo stato di emergenza inconseguenza degli eccezionali

eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18

gennaio 2017 delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla L. 15

dicembre 2016, n. 229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni

colpite dagli eventi sismici del 2016” ed in particolare l’art. 3 che detta

disposizioni in ordine alla costituzione degli Uffici Speciali per la ricostruzione

post sisma e l’art. 50 bis che detta disposizioni concernenti il personale dei

Comuni e del  Dipartimento della protezione civile;

il decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” ed in

particolare l’art. 18 che detta ulteriori disposizioni in materia di personale e

contestualmente modifica, tra l’altro, l’art. 50 bis del decreto legge n. 189/2016;

l’art. 50 bis del decreto legge n. 189/2016 ed in particolare il comma 3-bis ai

sensi del quale “Nelle more dell’espletamento delle procedure previste  dal

comma 3  e  limitatamente  allo  svolgimento  di  compiti  di  natura
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



tecnico-amministrativa  strettamente  connessi  ai  servizi  sociali, all’attività di

progettazione,  all’attività  di  affidamento  dei lavori, dei servizi e delle forniture,

all’attività di direzione dei lavori e di  controllo  sull’esecuzione  degli  appalti,

nell’ambito delle risorse a tal fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1  e 2, in

deroga ai vincoli di contenimento della spesa di  personale  di cui all’articolo 9,

comma 28, del decreto-legge 31  maggio  2010,  n. 78, convertito, con

modificazioni, dalla legge  30  luglio  2010,  n. 122, e di cui all’articolo  1,  commi

557  e  562,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296,  possono  sottoscrivere

contratti  di  lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, ai

sensi e  per gli effetti dell’articolo 7, comma  6,  del  decreto  legislativo  30

marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al 31  dicembre  2017  e non

rinnovabili”.

il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma

dell’articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183;

Visto il vigente regolamento di ordinamento e organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

CONSIDERATA la necessità di acquisire nell’immediato idonee figure professionali, per

far fronte alle emergenze determinatesi a seguito degli eventi sismici degli anni 2016 e

2017;

ATTESO che le suddette professionalità dovranno essere impiegate per lo svolgimento

di compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi, all’attività di

progettazione,  all’attività  di  affidamento  dei lavori, dei servizi e delle forniture,

all’attività di direzione dei lavori e di  controllo sull’esecuzione degli  appalti;

VISTA la nota di prot. n. U0100096 in data 27/02/2017 acquisita al protocollo

dell’ente prot. n.980 in pari data con la quale la Regione Lazio, nei limiti di quanto

stabilito all’art. 50-bis, comma 3 quater del decreto legge del 2016, novellato dal decreto

legge n.8/2017, comunica l’assegnazione delle quote attribuite a ciascun ente per la

facoltativa sottoscrizione dei contratti di lavoro autonomo di collaborazione

coordinata e continuativa, nelle more dell’espletamento delle procedure assunzionali

a tempo determinato previste e nel particolare:

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Comune di Borgo Velino   n. 1 unità di personale ( Co.Co.Co ) FUNZIONARIO TECNICO

CAT.D / POS.EC. D3 con durata non superiore al 31/12/2017 e non rinnovabili in

deroga ai vigenti vincoli di contenimento in materia di spesa di personale;

RICHIAMATA la delibera di G.M n. 19 del 12-04-2017 ad oggetto: Conferma della

dotazione organica, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e

programmazione del fabbisogno del personale- Triennio 2017/2019;

Richiamata inoltre la deliberazione di G.M.n.67 del 19-11-2016, con la quale si è

proceduto a costituire l’U.S.R. del Comune di Borgo Velino individuando nel

Responsabile dell’Area Tecnica Arch..Langone Aldo il Responsabile dello stesso U.S.R.;

RITENUTO pertanto per le motivazioni suddette dover emanare direttiva in merito al

Responsabile dell’ Area tecnica  al fine di procedere tempestivamente  alla presente

procedura secondo  i dettami di cui all’allegato Avviso Pubblico indicendo una

procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione

coordinata e continuativa per lo svolgimento di tutte le attività di istruttoria di

pratiche connesse all’emergenza sisma  fino al 31.12.2017 ascrivibile alla categoria D3

pos. ec. D3 impiego 36 ore settimanali, avente, tra gli altri, i seguenti:

Titoli e Requisiti Specifici

Per l’ammissione alla selezione per il conferimento dell’incarico gli interessati

dovranno inoltre possedere i seguiti titoli e requisiti:

Titolo di studio: LAUREA IN INGEGNERIA-

Iscrizione al collegio professionale;-

.  Comprovata esperienza tecnico-professionale eventualmente prestata anche nelle

pubbliche amministrazioni. Nella valutazione dell’esperienza professionale si terrà

conto, altresì, di significative competenze e conoscenze riguardo alle attività di

Protezione Civile nonché a quelle inerenti le attività tecnico-amministrative svolte in

seguito ad eventi sismici.

DATO ATTO che:

-il compenso per detta collaborazione è determinato come da vigenti CCNL (€

27.041,17 annui     compreso rateo 13esima fatte salve diverse disposizioni) oltre

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



oneri come previsto dalle leggi vigenti e tenuto conto che dal compenso verranno

detratte le ritenute previdenziali  e fiscali  a carico del professionista. Detto

compenso è determinato in conformità a quanto disposto dall’art. 50 bis, comma

3-ter, del decreto legge n. 189/2016 ai sensi del quale, in ogni caso, il compenso

non può essere superiore alle voci di natura fissa e continuativa del trattamento

economico previsto per il personale dipendente appartenente alla categoria D3

pos. economica D3 dalla contrattazione   collettiva nazionale del comparto Regioni

ed Autonomie Locali.

- lo stesso sarà a totale carico del Fondo speciale emergenza sisma di cui alla

L.229/2016 come previsto dalla normativa di riferimento e sarà anticipato dal

Comune di Borgo Velino con imputazione su apposito capitolo di spesa nel proprio

bilancio;

Richiamata tutta la vigente normativa a riguardo, la giunta comunale invita a

tenere conto della conoscenza del territorio da parte del tecnico incaricato;

 DELIBERA

Le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto.1.

Di conferire direttiva in merito al Responsabile dell’Area tecnica nonché2.

dell’U.S.R. Comunale di procedere tempestivamente alla procedura comparativa

per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa

per lo svolgimento di tutte le attività di istruttoria di pratiche connesse

all’emergenza sisma, fino al 31.12.2017 e non rinnovabile, equiparabile alla

categoria D3 pos. ec. D3 impiego 36 ore settimanali, avente, tra gli altri, i

seguenti:

Titoli e Requisiti Specifici

Per l’ammissione alla selezione per il conferimento dell’incarico gli interessati

dovranno inoltre possedere i seguiti titoli e requisiti:

Titolo di studio: LAUREA IN INGEGNERIA-

Iscrizione al collegio professionale;-

Comprovata esperienza tecnico-professionale eventualmente prestata anche-

nelle pubbliche amministrazioni. Nella valutazione dell’esperienza professionale

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



si terrà conto, altresì, di significative competenze e conoscenze riguardo alle

attività di Protezione Civile nonché a quelle inerenti le attività

tecnico-amministrative svolte in seguito ad eventi sismici.

DATO ATTO che:3.

-il compenso per detta collaborazione è quello previsto dai vigenti CCNL (€

27.041,17 annui compreso rateo 13esima fatte salve diverse disposizioni ) oltre

oneri come previsto dalle leggi vigenti e tenuto conto che dal compenso

verranno detratte le ritenute previdenziali e fiscali a carico del professionista.

Detto compenso è determinato in conformità a quanto disposto dall’art. 50

bis, comma 3-ter, del decreto legge n. 189/2016 ai sensi del quale, in ogni

caso, il compenso non può essere superiore alle voci di natura fissa e

continuativa del trattamento economico previsto per il personale dipendente

appartenente alla categoria D3 pos.economica D3  dalla   contrattazione

collettiva nazionale del comparto Regioni ed autonomie locali.

- lo stesso sarà a totale carico del Fondo speciale emergenza sisma di cui alla

L.229/2016 come previsto dalla normativa di riferimento e sarà anticipato dal

Comune di Borgo Velino con imputazione su apposito capitolo di spesa nel

proprio bilancio;

       4. Di approvare gli allegati:  A) schema di avviso e B) schema di domanda.

       5. Di comunicare il presente atto ai capogruppo consiliari.

        6. Con separata votazione, unanime e palese, la presente delibera, ai sensi

dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 è dichiarato immediatamente eseguibile,

stante l’urgenza di provvedere in merito.

***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna
responsabile del Servizio di Ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che
quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA
DALL'UFFICIO UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 17-05-17                            LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI PARERE CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 17-05-17                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-05-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDI EMANUELE                  MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 18-05-17

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2115   in data 18-05-17     ai
signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267)

IL MESSO COMUNALE
Antonelli Antonella

Li, 18-05-17

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                         MASSENZI D.SSA RINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 17-05-2017  -  pag. 9  -  COMUNE DI BORGO VELINO


